- 1 -

东海水产研究所委员会文件

东水委〔2018〕14 号

东海所关于加强党费管理有关事项的通知

本所各党支部：

为进一步加强党费管理，促进党建工作更加有序、有力、

有效开展，按照党章和党费工作有关规定，根据中共上海市委

组织部转发中组部办公厅《关于进一步规范党费工作的通知》的

通知（沪委组〔2017〕发字 25 号）和《财政部、中央直属机关

工委、中央国家机关工委关于印发<中央和国家机关基层党组织

党建活动经费管理办法>的通知》（财行〔2017〕324 号）文件精

神，现有关事项通知如下：

一、党费收缴及支配

（一） 党费收缴按有关规定执行。

（二） 党费收缴总额的 50%上交上级党组织；50%留所统

筹使用，其中的 40%由各支部计划安排。

中共中国水产

科学研究院

- 2 -

（三）当年各支部可计划安排的额度，以本支部上年度缴纳

的党费为基数进行折算。

二、明确党费使用项目

在遵循党费使用五项基本用途的前提下，以下具体使用项

目可以从党费中列支，包括：

（一）教育培训党员和入党积极分子、基层党务工作者所产

生的住宿费、伙食费、交通费、师资费、场地费、资料费、门

票费、讲解费等。

（二）开展“三会一课”、创先争优、党组织换届以及党内

集中学习教育所产生的会议费等。

（三）党内表彰所需费用。

（四）修缮、新建基层党组织活动场地、为活动场地配置必

要设施等所产生的相关费用。

（五）编印党员教育培训教材和印制入党志愿书、党员组织

关系介绍信、党员证明信、流动党员活动证、党费证、党员档

案等所产生的工本费，以及购买党徽党旗等费用。

（六）党费财务管理中发生的购买支票、转账手续费等相关

费用。

支部计划安排的党费主要用于上述项目中有关党建活动的

支出，具体由党办审核。

三、党建活动经费支出项目开支标准

党建活动，是指基层党组织开展的“三会一课”、主题党

日活动、党员和入党积极分子教育培训、学习调研等活动。

- 3 -

（一）住宿费是指开展党建活动期间发生的租住房间的费

用。参照中央和国家机关差旅费有关规定，按标准执行；个人

不得领取住宿补助。

（二）伙食费是指开展党建活动期间发生的用餐费用。参照

中央和国家机关差旅费有关规定，在差旅费伙食补助费标准内

据实报销；一天仅一次就餐的，人均伙食费不超过 40 元；人人

不得领取伙食补助。

（三）租车费是指开展党建活动需集体出行发生的租车费

用。标准为大巴士（25 座以上）每辆每天不超过 1500 元，中巴

士（25 座及以下）每辆每天不超过 1000 元；租车到常驻地以外

的，租车费可以适当增加。

（四）城市间交通费是指到常驻地以外开展党建活动发生的

城市间交通支出。参照中央和国家机关差旅费有关规定，按标

准执行；个人不得领取交通补助。

（五）场地费是指用于党建活动的会议室、活动场地租金。

每半天人均不得超过 50 元。

（六）讲课费是指请师资为党员授课所支付的费用。参照中

央和国家机关培训费有关标准执行。

（七）资料费和其他有关费用经批准后据实报销。

四、党建活动经费使用有关纪律规定

（一）开展党建活动，要严格遵守中央八项规定精神，严格

执行廉洁自律各项规定，必须坚持厉行节约、反对浪费的原

则。

- 4 -

（二）开展党建活动，要充分发挥党员的主体作用，必须自

行组织，不得将活动组织委托旅行社等其他单位。

（三）开展主题党日活动，应当有详细的活动方案，明确主

题，注重活动的政治性和庄重感。

（四）开展党建活动，要因地制宜，充分利用本地条件。严

格控制到常驻地以外开展的党建活动规模、时间和数量。每个

基层党组织到常驻地以外开展党建活动原则上每两年不超过一

次。到常驻地以外开展党建活动，一般不得乘坐飞机。

（五）开展党建活动，要根据实际情况集体出行，不得租用

轿车（5 座及以下），个人不得领取交通补助和伙食补助。

（六）严禁借党建活动名义安排公款旅游。严禁到党中央、

国务院明令禁止的风景名胜区开展党建活动。严禁借党建活动

名义组织会餐或安排宴请。严禁组织高消费娱乐健身活动。严

禁购置电脑、复印机、打印机、传真机等固定资产以及开支与

党建活动无关的其他费用。严禁套取资金设立“小金库”。严

禁发放任何形式的个人补助。严禁转嫁党建活动费用。

五、加强党费管理与监督

（一）各支部填写《支部党费使用计划表》，并由所党办汇

总后填写《年度党费使用计划汇总表》，报党委审批后执行。

（二）严格履行党费使用审批手续，填写相应的《党建活动

申请表》和《党费报销单》，精细合理使用党费。

（三）党费工作的业务管理和财务管理分开，设置专人审

批、专人管理。

- 5 -

（四）要认真做好党费收支情况的统计和公示工作，做到党

务公开。

（五）党委将视情定期开展党费工作情况检查，发现问题，

及时纠正。必要时形成专题报告，报送上级部门。

附件：1. 支部党费使用计划表

2. 年度党费使用计划汇总表

3. 党建活动申请表

4. 党费报销单

     中共中国水产科学研究院东海水产研究所委员会

                      2018 年 12 月 29 日

- 6 -

附件 1

支部党费使用计划表

支部名称：                                  填表日期：    年    月   日

类型 序号 活动形式 活动内容 活动时间 活动地点
是否为

常驻地

人数

（人）

次数

（次）

所需经费

（元）
备注

党

建

活

动

1

2

3

4

其

他

内容 所需经费 备注

联系人：            联系电话：             党支部书记（签字）：

注：1. 活动形式填写支部党员大会、支委委员会、党课、主题党日活动、党员和入

党积极分子教育培训、学习调研等，鼓励创新活动形式。

    2. 同一种形式、多次开展的活动，填写平均人数，合并填写内容和次数。

3. 除增加行次外，请勿改变本表格式。

- 7 -

附件 2

年度党费使用计划汇总表

组织名称 类型 活动形式 人数合计（人） 次数合计（次） 所需经费（元） 备注

党

委

党

建

活

动

支部党员大会

支部委员会

党课

主题党日活动

教育培训

学习调研

其他

其

他

内容 所需经费（元） 备注

学习教育

党内表彰

财务管理

印刷宣传

其他会议

修缮配置

报刊订阅

其他

各

支

部

党

建

活

动

活动形式 人数合计（人） 次数合计（次） 所需经费（元） 备注

支部党员大会

支部委员会

党课

主题党日活动

教育培训

学习调研

其他

其

他

内容 所需经费（元） 备注

填表人：                                填表日期：    年    月   日

- 8 -

附件 3

党建活动申请表

党委/支部名称：                             填表日期：    年    月   日

活动形式  活动地点

活动时间  活动人数

活动内容

主要参加人员名单

预计所需支出项目

□城市间交通费       □住宿费       □伙食费    □讲课费

□租车费       □场地费    □资料费    □其他费用

预计所需经费（元）

其他费用说明

备   注

申请人  联系电话

党支部意见：

党办意见：

党委书记意见：

注：1. 活动形式填写支部党员大会、支委委员会、党课、主题党日活动、党员和入

党积极分子教育培训、学习调研等，鼓励创新活动形式。

2. 请勿改变本表格式或增减栏目。

- 9 -

附件 4

党费报销单

党委/支部名称：                         填表日期：    年    月   日

支出项目
报账金额（元）

定量描述
合计 转账 现金 公务卡

党建活动

城市间交通费     ＊人出差＊天，明细附后

住宿费     ＊人住宿＊天，明细附后

伙食费     ＊人就餐＊次，明细附后

讲课费     ＊位老师授课＊学时，签收附后

租车费     ＊辆大巴/中巴＊天，合同附后

场地费     ＊（场地）＊天

资料费     ＊（资料）＊册

其他费用     ＊

金额 ￥

其他

内容

金额 ￥

合计金额：￥

经办人：          联系电话：           党支部审批意见（签字）：

党办审批意见：                     党委书记审批意见（签字）：

注：请勿改变本表格式或增减栏目。

- 10 -

东海水产研究所综合办公室      2018 年 12 月 29 日印发